






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023101700107

107

Nº 197, terça-feira, 17 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23111.040827/2021-39.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do
prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 17/2021 e a
adequação dos custos não-renováveis, conforme previsto na cláusula segunda e nos termos
do inciso ii, do art. 57, da lei 8.666/93.. Vigência: 18/10/2023 a 18/10/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.587.655,76. Data de Assinatura: 11/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 18/2021.
Nº Processo: 23111.040840/2021-76.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 19.152.814/0001-70 - NACIONAL SERVICOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados nº 18/2021 e a redução/eliminação dos
custos não-renováveis, conforme previsto na cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do
art. 57, da lei 8.666/93.. Vigência: 13/10/2023 a 13/10/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.455.042,02. Data de Assinatura: 11/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23111.001243/2022-58.
Pregão. Nº 17/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 05.564.043/0001-13 - MASTER FACILITIES LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do
presente termo aditivo tem por objeto retificar: a planilha de custos do 1º termo
aditivo e as cláusula 3ª e 5ª do 1º termo de apostilamento.. Vigência: 10/10/2023 a
07/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 47.280,00. Data de Assinatura:
10/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UASG 154048

Nº Processo: 23111019193202317. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa(s) especializada(s) em
prestação de serviços contínuos com disponibilização de mão de obra (cozinheiro, auxiliar
de cozinha, almoxarife e auxiliar de almoxarife) em regime de dedicação exclusiva para
atender necessidades dos Restaurantes Universitários dos campi da Universidade Federal
do Piauí (UFPI) em Picos, Floriano e Bom Jesus, conforme estabelecido no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 17/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI
ou https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00023-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 17/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/10/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMULO JOSE PEREIRA LIMA
Equipe de Edital

(SIASGnet - 11/10/2023) 154048-15265-2023NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 46/2023

Nº de Processo: 23116.01704/2023-01 Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG
e Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande - FAURG.Objeto:"Gestão de Operações e
Logísticas ".Vigência: De 10/10/2023 a 31/11/2027:Data da assinatura: 10/10/2023.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 946631/2023, Nº Processo: 23116001704202301, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE CNPJ nº 03483912000150, Objeto: O curso proposto tem
por objetivo promover a expertise profissional que capacita a liderança em ações logísticas
de alto impacto organizacional., Valor Total: R$ 600.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2023 - R$ 600.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2023NE000959, Valor: R$ 60.000,00, PTRES: 174674,
Fonte Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência: 13/10/2023 a 30/11/2027, Data de
Assinatura: 10/10/2023, Signatários: Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA CPF nº
***.981.920-**, Convenente: EDNEI GILBERTO PRIMEL CPF nº ***.685.590-**.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 3/2023

Nº de Processo: 23116.014680/2023-41.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Associação de Caridade Santa Casa do Rio Grande¨-ACSCRG
.Objeto:"Desenvolvimento da Educação na Área da Saúde".Vigência: 5 Anos a contar de
02/10/2023:Data da assinatura 02/10/2023.

EDITAL Nº 41, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 22, de 21/06/2023 - Publicado no DOU em 26/06/2023

. UNIDADE ACADÊMICA / PROCESSO MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de Medicina -
Processo nº 23116.10313/2023-79

Clínica Médica I, Clínica Médica II, Estágio em Clínica Médica,
Residência Médica em Clínica Médica

ALINE BARCELLOS GRILL 6,95 1º

CAMILA ESTIMA DE OLIVEIRA SOUTO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2023 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.005596/2023-98.
Pregão Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 04.375.780/0001-05 - AMADEUS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em limpeza, tratamento e manutenção de piscina
incluindo todos os materiais de consumo necessários, mão-de-obra especializada,
equipamentos e acessórios, para atendimentos das necessidades da UFRR. Fundamento
Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/10/2023 a 10/10/2024. Valor Total: R$
68.286,10. Data de Assinatura: 10/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/10/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/09/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
serviços de fornecimento de Coffee Break para atender aos eventos institucionais no
âmbito da Universidade Federal de Roraima

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 16/10/2023) 154080-15277-2023NE000082

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.036281/2023-71. Pregão Nº 12/2023. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 24.016.172/0001-11 - CETES T
MINAS ENGENHARIA E SERVICOS S/A. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
manutenção elétrica em baixa e média tensão (11,9 kv), serviços com dedicação
exclusiva de mão-de-obra, serviços por demanda e fornecimento de insumos, no
âmbito predial e geral, preventiva, corretiva e emergencial em edificações, rede de

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 131/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.041237/2022-01.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 46.384.400/0001-49 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMEN T O.
Objeto: A realização, no âmbito do instituto biológico, da Agência Paulista de Tecnologia
dos Agronegócios - APTA, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, de estágio
obrigatório, sem concessão de bolsa, destinado a alunos regularmente matriculados na
instituição de ensino, que comprovem frequência no curso de bacharelado em
biotecnologia, visando a obter experiência prática na respectiva linha de formação.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 09/10/2023 a 09/10/2028. Data de
Assinatura: 09/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/10/2023).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2023

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23112030734202275 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a concessão onerosa de espaço público para exploração comercial de cantina Cantina
Araras , nas dependências da Universidade Federal de São Carlos, campus Araras, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2023) 154049-15266-2023NE800021

distribuição, sistemas elétricos gerais e para a execução de adequações, modificações

e melhorias, para o campus de Araras da UFSCar.

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/10/2023 a

16/10/2024. Valor Total: R$ 436.330,87. Data de Assinatura: 16/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/10/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

